Página 1 de 3

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
12/01/2016.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 02

   Município da Marinha Grande
    Câmara Municipal

Página 2 de 3

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
12/01/2016.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 02

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e dezasseis, no Salão Nobre dos
Paços do Concelho, reuniu extraordinariamente a Câmara Municipal da Marinha Grande,
sob a presidência do Presidente, Paulo Jorge Campos Vicente, com a presença dos
seguintes Senhores Vereadores:

 Alexandra Filipa de Araújo Seara Dengucho;

 António Manuel Jesus Ferreira dos Santos;

 Aurélio Pedro Monteiro Ferreira;

 Carlos Alberto Fernandes Logrado;

 Cidália Maria de Oliveira Rosa Ferreira;

 Vítor Manuel Fernandes Pereira.

O Sr. Presidente abriu a reunião, eram 12:30 horas, com a ordem do dia abaixo
relacionada.

Nenhum dos membros do executivo presentes declarou qualquer impedimento na
votação dos assuntos objecto de deliberação nesta reunião, salvo os casos em que na
deliberação se menciona expressamente a causa do impedimento.

ORDEM DO DIA

1. P.A. N.º 48/2015-AP/DISU - “RECOLHA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS

URBANOS PRODUZIDOS NO CONCELHO DA MARINHA GRANDE” PARA O
PERÍODO DE 5 ANOS - NÃO ADJUDICAÇÃO

1 - P.A. N.º 48/2015-AP/DISU - “RECOLHA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS
URBANOS PRODUZIDOS NO CONCELHO DA MARINHA GRANDE” PARA O PERÍODO DE 5
ANOS - NÃO ADJUDICAÇÃO

22 - Presente o processo de aquisição nº 48/2015 – AP/DISU, cuja abertura de
procedimento foi deliberado em reunião de Câmara Municipal de 23/07/2015, acompanhado
do relatório preliminar, do 1.º e do 2.º relatórios finais do Júri, no qual é proposta a não
adjudicação do

Página 3 de 3

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
12/01/2016.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 02

contrato objeto do procedimento com referência P.A. N.º 48/2015-AP/DISU - “Recolha e
transporte de resíduos sólidos urbanos produzidos no concelho da Marinha Grande”, por
não ter sido admitida qualquer das propostas apresentadas, nos termos do artigo 79.º, n.º
1, alínea b), do Código dos Contratos Públicos.

Depois de examinado o referido processo, a Câmara Municipal, concordando com o teor
do 1.º e do 2.º relatório final do Júri, datados de 09/12/2015 e de 07/01/2016,
respetivamente, delibera, nos termos do artigo 79º, n.º 1, alínea b), do Código dos
Contratos Públicos, e de acordo com o disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º, do
Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
não adjudicar o contrato objeto do procedimento com referência P.A. N.º 48/2015-
AP/DISU - “Recolha e transporte de resíduos sólidos urbanos produzidos no concelho da
Marinha Grande”.

Esta deliberação foi tomada por unanimidade.

O Sr. Vereador Aurélio Ferreira proferiu a seguinte declaração de voto:
“Voto a favor tendo por base os fundamentos constantes do processo, designadamente os
invocados no primeiro e no segundo relatório final do júri.”

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

23 - Por último, a Câmara delibera por unanimidade aprovar esta ata em minuta, nos
termos e para os efeitos dos n.º s 3 e 4 do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro.

E nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião eram 12:40
horas.

No final foi elaborada esta ata, que eu, Maria Fernanda Carvalho Vaz,

Coordenadora Técnica, vou assinar, nos termos do n.º 2 do artigo 57.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro.

O Presidente

A Secretária da reunião